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FURST HERBERT BISMARCK
Den 18 sept, afled å Fredriksruh förre tyske 

utrikesministern och preussiske statsministern 
furst Herbert Bismarck i en ålder af 55 ar. B. 
var en ovanligt dugande man, om han också icke 
fyllde de förväntningar man ansåg sig kunna ha 
på den store rikskanslerers son.

Fru Charlotte Wiehe-Béreny har åter uppenbarat sig i Sverige, icke som sist, i egenskap af komisk skådespelerska och operettsån- 

gerS|?uUWeheennhvikaéngsom bekanflfdanska, har dyrkat ganska skilda konstarter, alla utom en, varietén, med afgjord framgang. 
Ursprungligen tillhörde hon K. teaterns ballett i
Köpenhamn, men öfvergick_ sedan till talscenen
och stod snart högt i gunst hos publiken. Efter 
engagement vid vaneten blef hon gift med den 
ungerska kapellmästaren Berény och uppträdde i 
af Wm komponerade pantomimer. Hennes 
parisiskt-pikanta och graciosa konst gjorde henne 
snart mycket omtyckt i Seinestaden, och seder­
mera har hon “eröfrat“ både Europa och Amerika.

Vi ha ännu icke hört fru Wiehe som vis- 
sångerska men äro öfvertygade om att hon i 
denna konsiart skall vinna samma popularitet 
som den hon kunnat allestädes na l pantomimer 
och operett.

Juncher Jensen. Köpenhamn.
CHARLOTTE WIEHE-BÉRENY.

Kliché: Bengt Sil fuer sparte.
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ENGLAND OCH TIBET.
FÖR HVAR 8 DAG AF DOKTOR SVEN HEDIN.

Prassen, sekundvisaren på världshistoriens ur, har 
under den nyss tilländalupna sommaren underhållit 
sina läsare med många pikanta enskildheter från det 
engelska fälttåget i Tibet. Och det är icke länge 
sedan ridån gick ned för detta skådespels sista akt, 
i det att fördraget undertecknades mellan de båda 
kontrahenterna, det mäktiga Indien och det svaga, 
obetydliga “snölandet“. Ja, var det verkligen sista 
aklen, som då gick af stapeln på den tibetanska krigs- 
teaterns snöiga tiljor? Jag tviflar därpå; denna pjäs 
skall förmodligen iå ett efterspel.

Med stort intresse måste den, som öfverhufvud 
har uppmärksamheten riktad åt dessa trakter, taga del 
af fördragets innehåll. Times vakne korrespondent i 
Peking har kungjort det för världen, och hans tidning 
har försett det med jublande kommentarer. Af do­
kumentets tio artiklar äro särskildt tre af icke ringa 
politisk betydelse. Den sjätte åberopar sig på alla de 
försummelser och fientliga handlingar tibetanerna låtit 
komma sig till last och förbinder dem på grund häraf 
att betala en krigsskadeersättniug om 500.000 pund 
sterling till indiska regeringen. Beloppet skall vara 
inbetalt efter tre år från och med den 1 januari 1906 
räknadt. Den stipulerade summan är så till vida in­
tressant, som den låter oss ana minimikostnaderna för 
den nu så lyckligt och så ärorikt afslutade militärprome­
naden. Nio millioner kronor äro dock en kännbar 
afbränning för Tibets fattiga folk. Väl ligga rikedo­
mar hopade i tämplen, men skola lamas vilja eller 
våga löra dem? Ett hopp äga de dock alltid: att få 
hjälp af sina vänner. För att rädda det heliga landets 
integritet och skydda det från territorialförlust, skola 
måhända pilgrimerna, särskildt de rika mongolerna, 
bringa en insamling till stånd.

England är klokare än så. Det nöjer sig icke 
med att lefva på hoppet. Intill den dig då hela 
skadeersättningen blifvit erlagd och gränshandeln 
kommit i full gång på några bestämda marknads­
platser, hålles (enligt artikeln VII) den bördiga Tjum- 
bidalen besatt af indiska trupper. Besdtningen däraf 
anses med rätta uppväga 500,000 pund, och från den 
synpunkten kan det just göra detsamma om beloppet 
erlägges eller ej. Afven Englands närmaste vänner 
och beundrare, till hvilka jag af lätt insedda skäl an­
ser mig höra, kunna, om de eljes äga spår till ambi­
tion, icke förneka, att situationen är följande. Engelsk­
indiska trupper ha gjort en invasion i Tibet. Tibe­
tanerna försvarade sig efter bästa förmåga, men du­
kade slutligen under inför mitraljöser och snabbskju­
tande gevär. De tvingas att betala krigskostnaderna, 
“emedan de gjort sig skyldiga till fientliga hand­
lingar“. Och visa de sig om tre år insol venta, så 
beröfvas de en del af sitt land. Här gäller det na­
turligtvis riksintressen och de mått och steg som tagas 
äro föreskrifna af politisk klokhet och framsynthet, 
det kan ett barn förstå. Politiken tyckes, liksom kyr­
kan vara en af de institutioner, som stå direkt under 
de eviga gudarnes hägn, åtminstone tyckas helt andra 
lagar för skillnaden mellan rätt och orätt gälla i po­
litiken än för individerna bland människors barn. Om 
en fattig sate stjäl en limpa i en bagarebod, därför att 
han är hungrig, blir han inburad, men om en stor­
makt stjäl en fredlig grannes territorium — också 
därför att han är hungrig — då är allt godt och väl 
och klokt. Så är det. men det är bra sorgligt att så 
skall vara. Liksom Mose lag innehåller det engelska 
iördiaget 10 budord; mea i det sena'e försyndar man 
sig svårt mot den förras båda föreskrifter: du skall 
icke stjäla och du skall icke hafva begär till din nä­
stas hus eller till något, som tillhörer din nä,tr.

Enligt nionde artikeln får ingen a man makt än 
England sticka näsan inom Tibets gränser. “Ingen

utländsk makt skall tillåtas sända vare sig officiella 
eller icke officiella personer till Tibet - utan hänsyn 
till det syfte de fullfölja — att däri biträda vid skö­
tandet af tibetanska angelägenheter“. För någon tid 
sedan publicerade jag några reflexioner med anled­
ning af den engelska missionen i Tibet och framhöll 
där såsom en ljuspunkt, att landet nu säkerligen 
skulle öppnas för geografisk forskning. Men jag be- 
höfver icke gå längre än till mig själf för att finna 
större svårigheter i Tibet nu än 1901. Ty Sverige är 
en utländsk makt, en upptäcktsresande en icke offi­
ciell person och hans syfte geografiskt, och “utan 
hänsyn till det syfte han fullföljer“, skall han finna 
alla por ar stadigare tillbommade än någonsin förr. 
Härifrån utgör blott England ett undantag: “with the 
exception of Great Britain, the Lamas shall not de­
part from their traditional policy of exclusiveness“. 
Nåväl, det är väl icke så farligt som det låter, men 
konstigt låter det i alla fall.

D:r Morrison försäkrar att de kinesiska myndig­
heterna i Peking, förefalla belåtna med fördraget, och 
den engelska prässen ser detta ytterligare bevisadt 
däruti att kejsaren af Kina afsatt Dalai Lama, därför 
att han llydde vid expeditionens anhalkande. Om så 
är fallet är det första gången kineserna visat belåten­
het öfver våldsamt främmande intrång i sina inre 
affärer. Det ligger i allmänhet icke i den gula ra­
sens natur att hälsa hvita inkräktare som vänner och 
befriare. Sedan kejsar Khian Lung år 1791 i två blo­
diga slag besegrat gorkas från Nepal, hvilka plundrat 
Taschi-lumpos tämpel, samt eröfrat Sikkim, lät han 
utmed Tibets sydgräns, d. v. s. mot Nepal, Bengalen 
och Butan uppföra en kädja af fort och fästen, just 
för att skydda landet från främmande intrång från 
söder. Ett äldre arbete om Tibet berättar, att till och 
med indiska fakirer, som eljes obehindradt tiggt sig 
fram till Lassa och Taschi-lumpo, nu förbjödos till- 
tiäde, “emedan man i allmänhet ansåg dem vara en­
gelska spioner“. Ej långt förut, eller 1774, hade In­
diens förste engelske generalguvernör, Warren Has­
tings, skickat Mr Bogle i speciell mission till Pant­
schen Rinpotsche, storlaman i Taschi-lumpo, han som 
är en reinkarnation af Tsong Kabas själavandring 
genom tidsåldrarna. Andamålet var blott att knyta 
vänskapliga förbindelser med “snölandet“ vid Indiens 
norra gräns. Efter Bogles död skickade Hastings 
1782 kaplen Turner i enahanda uppdrag; Tsong Kabas 
själ hade då tagit plats i en ny Pantschen Rinpotsche, 
ett 18 månader gammalt barn, som dock med största 
värdighet och lefnadsvett mottog sändebudet. Sedan 
skulle 122 år förflyta innan England skickade en mis­
sion 111 Tibet. Blott 1811 reste Thomas Manning på 
eget bevåg till Lassa och han är ännu den ende en­
gelsman, som sett en Dalai Lama.

Då nu Younghusbands och Macdonalds expedi­
tion i midten af sistlidne september lämnade den 
heliga staden, hoppades man att allt skulle vara godt 
och väl. Väl hade Dalai Lama, som är Avalokitec- 
vara’s, Buddas ställföreträdares, inkarnation, flytt — 
man tror till Mongoliet, men fördraget hade likväl 
blifvit undeitecknadt. Nu förmäler telegrafen, att 
kejsaren af Kina afsatt Dalai Lama. Om detta är 
sant, så är det ingalunda första gången, som den 
evige Buddas jordiska uppenbarelse fått böja nacken 
inför en världslig potentat. Det heter att Teshu Lama 
(Taschi Lama), såsom engelsmännen oriktigt kalla 
Pantschen Rinpotsche, i stället skulle hafva blifvit 
urphöjd till herskare af Tibet. Världsliga tvister mel­
lan de båda storlamas hafva nästan i alla ti Jer ägt 
rum, men också, åtminstone till det yttre, vänskap­
liga förhållanden. Så t ex. var i slutet af 1770-talet 
den nionde Pantschen Rinpotsche förmyndare för den
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HVAR 8 DAG

minderårige Dalai Lama. I allmänhet anses att de 
kinesiska myndigheterna i Peking utöfva stort infly­
tande vid valet af hvarje ny Dalai Lama, så att det 
barn som väljes gärna sökes i en familj, på hvars 
trohet och sympatier man kan lita. Men likväl före­
faller det osannolikt, att kineserna, som i den nu 
pågående krisen spelat en ganska passiv roll, oom­
bedda skulle störta den Dalai Lama, hvars val de en 
gång själfva godkänt, — samme man, som vid tiden 
för min resa till Tengri-nor var 27 år gammal och 
som med sådan bestämdhet vägrade mig tillträde till 
sin hufvudstad, men som också befallde att allt hvad 
jag behöfde i lastdjur och proviant skulle ställas till 
mitt förfogande. Nej, vida troligare är, att kineserna 
gillat, kanske rent af tillskyndat hans tlykt, för att 
intrigera mot den engelska missionen. Under hans 
frånvaro har högsta makten blifvit lagd i händerna 
på Pantschen Rinpotsche — och det är detta som sett 
ut som en detronisering.

Ett annat telegram förkunnar att man efter upp­
brottet från den heliga staden upptäckt, att det dyr­
bara dokument som utgjorde slutresultatet af hela 
den kostsamma expeditionen, icke var undertecknadt 
af ambanen, Kinas representant i Lassa. Huruvida 
en sådan blunder är möjlig och hvilka konsekvenser 
den i så fall skall få, tillhör framtiden att visa.

Af större betydelse är i alla händelser den pro­
test, som ryska regeringen lär ha uttalat emot för­
dragets nionde artikel, hvilken ju direkt är riktad 
emot Ryssland. Och ingen må förvåna sig öfver att 
Ryssland icke kan hålla tillgodo därmed. Om “ingen 
utländsk makt tillätes att till Tibet skicka icke­
officiella personer — utan hänsyn till deras syfte — 
att biträda vid skötandet af tibetanska angelägenhe­
ter“, så utestängas genom denna klausul tusenden 
och åter tusenden af burjater, kalmucher, turguter, 
mongoler etc., som äro ryska undersåtar, som årligen

göra vallfärden till Lassa, och som mycket väl, på 
grund af hög religiös rang, kunna tänkas äga rättig­
het att deltaga i tibetanska angelägenheter. På grund 
af allt detta ser det ut som om ridån ännu icke gått 
ned öfver det tibetanska dramat.

Har någonsin ett skådespel blifvit uppfördt på en 
mera storslagen teater! Hvilken dråplig ramp: Hr- 
malajas oerhörda fjällmasscr! 1 skenet från dess bloss, 
blåskimrande glaciärer och eviga snöfält, som blixtra 
i bländande, elektrisk hvithet, taga sig aktörerna bra 
ömkliga ut. Hur skönt är det icke att från detta jor­
diska käbbel och elände, som gör dalarnas lufi så 
kväfvande och tung, rikta blicken upp mot dessa 
friska och svalkande höjder! På sin färd upp genom 
Sikkim hade den engelska missionen dessa taflor på 
vänster hand; Kintschinjunga är nämligen beläget på 
gränsen mellan detta land och Nepal; dess höjd, 8o80 
m., understiger endast Gaurisankars och ett fåtal andra 
Himalajatoppars. Af dessa majestätiska fjäll är jag i till­
fälle att meddela ett par bilder, köpta i Calcutta, och ut­
förda af fotografen Hoffman. Då dessa himmelshöga 
bärgsspetsar skåda ned, åt söder öfver Indiens varma, rika 
lågland, och åt norr öfver Tibets kalla, njugga platåer, 
måste de förvånas öfver att två grannländer, som till 
den grad utgöra hvarandras kontrast, icke kunna lefva 
i frid; de måste häpna öfver att det rika landet, för 
att öka sitt eget lugn och sin rikedom beröfvar det 
fattiga landet dess rikedom och lugn. Till dessa frid­
lysta höjder når icke ens ett svagt eko af truppmassors 
och proviantkolonners sorl i dalarna. I jämförelse 
med deras sublima och oföränderliga ro, ärden en- 
gelska missionen icke för mer än en sekund i evig- 
heten. Och vid åsynen af dem känner man en lätt­
nad, man andas ut vid tanken på, att jorden ändå 
äger punkter, som äro oåtkomliga för mänsklig vin­
ningslystnad och för egoistisk vapenmakt.

’
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foto. TVilse, Kristiania.
FESTFÖRESTÄLLNINGEN (LIE’S »LINDELIN») FÅ 

länge i Paris bosatte skalden Jonas
KRISTIANIA NATIONALTEATER TILL JONAS LIE’S ÄRA: 

Lie ämnar för framtiden slå sig ned i sitt fädernesland.
Den sedan



SENASTE BILDER FRÅN KRIGSSKÅDEPLATSEN.
EFTER FOTOGRAFIER.
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RYSKA »KANONER»: Ett ryskt finge- 
radt »batteri», uppfördt af trästockar 
nära Tawan för att narra japanerna, 
hvilka dock i augusti stormade och 

logo batteriet.

UNDER RASTEN : Japansk truppaf- 
delning hvilar ut i skuggan af ett träd.

RYSKA SOLDATGRAFVAR VID LIAOJANG. Kliché: Bengt Silfrertyarre.
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VESUVIUS I UPPROR.
Efter fotografier tagna i dessa dagar; det större nattetid.
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Ita'iens under i minnen, i kons* 
och natur ha så ofta och så öfver" 
svallande skildrats både af entu" 
siastiske kännare och af skrifkun" 
nige turister, att den nutida 
Italiapilgrimen, som första gången 
beträder Hesperiens land, har svårt 
att tillräckligt förvånas och njuta.
I en dikt berättar Bernhard Elis 
Malmström att det var först då 
han genomrest nästan halfva Itali­
en och från Perug;as höjder blic­
kade ut mot den i de umbriska 
och toskanska bergens mjuka linjer 
böljande horisonten och lago Tra- 
simeno’s grönblå yta där djupt 
nere, som han hänryckt “böjde knä 
för Italiens gudom“. Och Viktor 
Rydberg vittnar i sina “Blyerts­
teckningar från Rom“, att han hade 
svårt att tillbörligt förvånas, då 
han trädde in i Kolosseum — så gigantiskt hade han 
af andra fått det utmåladt för sig.

Men det finns en plats, där äfven de mest öfvei - 
spända förväntningar “böjt knä“. Öfver golfen vid 
Napoli har väl ännu ingen dödlig blickat ut utan att 
känna sig förflyttad till en undrens och tjusningens 
värld. Sitt en månskenskväll på Posiliposluttningen, 
t. ex. på osterians balkong i donna Annas slottsruin! 
Där nedanför speglas månen i golfens djupblå vatten, 
Capris åskmoln förmörkar horisonten åt ena sidan, 
medan millioner ljus å den andra låta Neapels 
haf af hvita väggar skimra; midt öfver viken sofva de 
begrafna romarstäderna sin dödssömn, och rätt fram­
för höjer sig med svatt dok, och eldröd hätta deras 
bödel och bevarare — Vesuvius.

Just i dessa dagar har den eldsprutande jätten 
åter visat sitt skräckfyllda majestät. Ända därute på 
Posilipo ha husens rutor skallrat och askrägnet duggat, 
från bergets yppigt gröna sidor, där söderns eldigaste 
vin mognas af sol och lava, ha människorna flytt, och 
underjorden har hämnats på de jordiska dvärgarne, 
som vågat med sina nutidskonster nalkas dess port, 
genom att sopa bort den lilla turistbanans ändstation. 
Som ett träd med väldig krona har askregnet stått ur 
kratern, och eruptionernas knallar ha dundrat, som 
bombarderades Neapel af tusende kanoner. Ur nya 
sprickor i afgrunden mellan Vesuvius och dess syskon­
berg Monte Somma har glödande lava runnit i oaf- 
brutna strömmar, och det hemska röda skenet från 
underjordens smältugn har nattetid färgat land och 
himmel och vatten i Europas skönaste nejd.

Men eldjätten har gjort nu som förut: efter vre­
desutbrottet har han åter blifvit lugn. Åter stå blott 
den lilla rökpelaren om dagen och den töda hättan 
om natten kvar som små minnen af hvad Vesuvius

kan vara. Åter ha människorna flyttat upp på dess 
sluttningar, åter försjunka de i sydländingens sorglösa 
lif, och mr Thomas Cook & Son ha nog åter sin bana 
färdig för att på nytt kassera in sina 25 lire person 
af till kratermynningen trängtande turister. Allt skall 
åter vara som vanligt — till dess den mäktige här­
näst ryter i vrede . . .

Och den mäktige är nyckfull. Ibland kan han 
dröja i århundraden, kanske i årtusenden, ibland kan 
han vredgas flere gånger om året. Mot antikens folk 
log han så länge: mänskligt minne visste ej mera af 
att eld och död lurade i hans inre, landtmännens 
vingårdar frodades ända upp mot dess topp och Roms 
fina värld njöt sorglöst sitt sommarlif i villorna vid 
hans fot. Då kom plötsligt den fruktansvärda kata­
strofen; hela nejden dränktes i lava och aska, själfva 
solen miste för askrägnet i tre dagar sitt ljus, och 
när hon åter kunde tränga igenom lågo städer och 
byar döda och begrafna . . . Sedan dess har Vesuvius 
knappt aldrig riktigt hvilat. Från antiken känner man 
ytterligare två stora, från medeltiden åtminstone nio 
mindre utbrott. 1 den nya tidens gryning sof eld- 
bärget, i fyra mansåldrar gaf det knappt tecken ifrån 
sig. Så kom det väldiga utbrottet af år 1631. Sedan 
dess finnes en nästan sammanhängande krönika öfver 
Vesuvius’ små och stora utbrott, öfver dess tider af 
hvila och dess efter hvilotiderna vanligen våldsamma 
eruptioner. Det senaste stora utbrottet timade år 
1872; sedan dess beteckna åren 1896 och 1904 vul­
kanens mäktigaste vredesyttringar.

Och nu hvilar Vesuvius åter, men ingen vet för 
huru länge — den stund hans bebyggare minst ana 
kan han åter ryta i vrede och sprida fasa och död ur 
sitt glödande innandöme.

Vilh. Lundström.
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E. C. G. OXENSTIERNA.
Till öfverste i armén utnämndes- 

nyligen öfverstelöjtn. vid gene­
ralstaben, grefve Erik Carl Gabriel 
Oxenstierna af Korsholm och Wasa. 
Född 59, underlöjtn. i Lifreg. hu­
sarkår 78, löjtn. v. genenalst. 89,. 
mil.-attaché i Wien 93—94, Stabschef 
hos inspekt. f. Kav., Prins Carl, 98-03,. 
afd.-chef vid Gen.-st. kommun.-afd.

A. M. MÖLLER.
Lektorn vid Helsingborgs högre 

allmänna läroverk, fil. jubeldoktorn 
Astolf Mozart Möller, fyllde den 4 
okt. 75 år.

L. E. STÅHLBERG.
Hofrättsrådet vid Göta Hofrätt, 

Lars Edvard Ståhlberg, fyllde den 
2 okt. 60 år. Stud. 60, hofrättsex. 
63, v. häradshöfding i Svea hofrätt 
71, assessor i Göta hofrätt 76 och 
hofrättsråd därstädes 95.

C. A. BOMAN.
Kyrkoherden Carl Albin Boman 

fyllde den 29 sept. 60 år. Stud. 69, 
prästvigd 72, pastoralexamen 81, 
komminister i Lorknevi 76, kyrko­
herde i Gärdserum sedan 82.

K. L. A. E. REUTERSKIÖLD.
Ryttmästaren vid Lifreg:ts drago­

ner, Karl Lennart Adam Emanuel 
Reuterskiöld, fyllde den 28 sept. 45 
år. Ordförande i Stockholms läns 
skogsvårds styrelse, led. af samma 
läns landsting, led. af Hush.-sällsk. 
förvaltn.-utskott sarrt ordförande i 
Botkyrka komm, styrelse.
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C. HALLSTRÖM.
65 år fyllde d. 29 sept, öfverinspek- 

toren i tullverket i Stockholm, che­
fen för kustbevakningen i Stock­
holms skärgård, Carl Hallström. 
Ofver 40 år i tullverket har H. varit 
tullförvaltare i Oscarshamn, Söder­
hamn och Helsingborg, i hvilka stä­
der han var stadsfullmäktig.

L. W. MJÖBERG.
Kyrkoherden Ludvig Wilhelm Mjö- 

berg fyllde den 2 okt. 70 år. Stud. 
57, prästvigd 61, pastoralexamen 67, 
komminister i St. Lundby 72, kyr­
koherde i Berghem sedan 84.

A. G. BERENCREUTZ.
Den 2 okt. fyllde krigshofrättsrå- 

det Arvid Gustaf Berencreutz 50 år. 
Stud. 75, hofrättsex. 80, v. härads­
höfding 82, t. f. krigsfiskal 86-02, 
notarie i Svea hofrätt 87, sekrete­
rare i kommissionen för revision af 
militära rättegångsordn. 96—97, t. f. 
krigshofrättsråd 02, ledamot i s. k. 
reservbefälskommissionen 04.

M. STRANDBERG.
50 år fyllde d. 4 okt. operasånga­

ren och kormästaren vid k. teatern 
i Stockholm Max Strandberg. Vid 
16 år elev i konservatoriet, debut. 
77 som Max i “Friskytten“. Utom 
82—83 ständigt varit vid k. teatern 
som sångare och delvis som violon­
cellist samt nu senast som kor­
mästare.
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J. E. CEDERBLOM.
70 år fyllde d. 9 okt, prof. Johan 

Erik Cederblom i Sthlm. Efter afslu- 
tade akadem. och tekn, studier eg- 
nade sig C. ât en omfattande verk­
samhet som teknisk konstruktör, 
samt Öfvergick 65 till undervisnings­
området och blef 77 professor vid 
Teknologiska Institutet i Stock­
holm.

C. WIJK.
Grosshandl. i Göteborg, Carl Wijk, 

fyllde den 9 okt. 65 år. Delägare 
i den gamla ansedda firman Olof 
Wijk & Co., uppmuntrare af skön 
konst samt betydande donator till 
välgörenhetens fromma.

E. V. STRIDSBERG.
Innehafvaren af den bekanta fir­

man Stridsberg & Björck (ägare af 
Gullöfors bruk) i Trollhättan, bruks­
ägaren Ernst Vilhelm Stridsberg 
fyllde den 16 augusti 65 år.

A. G. STÄHLE.
Trafikchefen vid Norsholm—Ves- 

tervik—Hultsîred järnväg, kapten 
Anders Gustaf Stähle, fyllde den 8 
okt. 60 år. Stud. 63, löjtnant vid 
Väg- och vattenbyggnadskåren 73, 
kapten 86. Anställd vid ingeniörs- 
arbeten dels i Sverige, dels 3 år t 
Ryssland och Kaukasien. Trafikchef 
sedan 83.

l i
'&ÿ,■ . .is ■■■■■■■

C. F. AXELSSON.
Den 10 okt. fyllde majoren i ar­

mén, Carl Fredrik Axelsson i Sthlm., 
60 år. Officer vid Jönköpings reg. 
67 ,afsked96. A. har under många ar 
ifrigt verkat för att bereda uttjänte 
väl meriterade militärer anställn. o. 
sålunda skaffat platser åt 3000 unga 
män — och detta utan någon som 
hälst ersättning.

O. L. LÖFGREN.
Adjunkten vid Göteborgs Real­

läroverk, Oscar Leonard Löfgren, 
fyllde den 25 sept. 65 år. L. har 
från trycket utgifvit läroböcker

L. M. RUBEN.
60 år fyllde den 2 okt. bankdir. 

i Sthlm, Ludvig M. Ruben. Under 
åren 66-95 dref R. jämte brodern 
Anton, den bekanta fabriks- och 
grossh.-rörelsen i Karlskrona, men 
är sedan 95 bos. i hufvudst. där han 
tog initiativet till bildandet af Syd­
svenska Kredit.-A.-B. Är alltsedan 
bank. börj. verkst. dir. v. Sthlmskont.

O. HAGBERG.
Godsägaren Oscar Hagberg, Kudd­

by, fyllde den 1 oktober 50 år.
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N. F. W. STYFF.
Kontraktsprosten och kyrkoher­

den Nils Fredrik Wilhelm Styff 
fyllde den 3 okt. 70 år. Stud. 53, 
prästvigd 58, lärare vid Allerums h. 
folkskola 60, vid Engelholms peda- 
gogi 62, kyrkoherde i Widtsköfle 
69, kontraktsprost i Gärdshärad 98.

C. E. HEDLUND.
Öfveringeniören vid Huskvarna, 

Carl Erik Hedlund, fyllde d. 29 sept. 
70 år. H. är ordf. i kommunalstäm­
man och medlem af socknens skol­
råd och Huskvarna h. folkskolas 
styrelse. Deltog under vistelse i 
England i arbetet å Sveriges första 
lokomotiv.

N. J. M. HALLSTRÖM.
F. d. kommendörkaptenen N. J. 

M. Hallström fyllde den 4 oktober 
70 år.

O. MEYER.
Bankdirektören, grosshandlaren i 

Åmål, Otto Meyer, fyllde den 20 
sept. 50 år.
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e. bergensträhle. t
Godsägaren 1ill Hornsberg i Små­

land, öfverstelöjtnanten Clas Ber- 
genstråhle, afled den 21 sept. Född 
19, underlöjtnant vid Smålands gre- 
nadierbataljon 40, löjtnant 47, kap­
ten 54, major 70. Postmästare i 
Engelholm 74—84, Öfverstelöjtant 
n, h. o, v. 74,

J. G. KJELLBERG, f
Den 2 okt. afled i Sthlm läraren 

vid Musik. akad. konservatörium 
Johan Gustaf Kjellberg, 58 är gam­
mal. Tioårig kom K. in vid reg.- 
musiken o. gen.-gick sedan konserv. 
Musikdir. vid Dalreg. 76 o. vid Svea 
lifg, sedän 82. Förordn. 86 till lär. 
v. Konserv. Led, af Mus. ak. 85, in­
nehade K- med. Litteris et Artibus.

C. A. LINDGREN, +
Den 26 sept, afled i Stockholm 

grosshandlaren Carl Alfred Lind­
gren, innehafvare af den kända vin- 
handelsaffären C. A. Lindgren & Co,

Aktuarien vid Göteborgs rådhus­
rätt, liäradshöfdirig Wilhelm Alm-' 
strand, afled d. 30 sept, vid 72. års 
ålder. Stud. 55, hofr.-ex. 62, v. ha- 
radsh. 65. Hade förordn. som 
domhafv. och tjänstg. som ausk., t. 
f. not. och t. f. akt. i Göta hofrätt. 
Har sedan 68 tjänstgjort vid Göte­
borgs rådhus.

J. W. SMITT, f P. LARSSON, f
F, generalkonsuln i Sthlm,;Johan 

Wilhelm Smitt, afl. d. 8 okt, vid 83 års 
ålder. Efter en skiftesrik vistelse i 
utlandet, därvid grunden lades till 
den ofantliga förmögenhet S. hop- 
bragt, bosatte sig denne 50 i sin fö­
delsestad, Stockholm. Där har S. va­
rit intresserad i ett flertal stora före­
tag samt donerat betydande belopp.

En af af Gotlands mest bekante 
jordbrukare, förre riksdagsmannen 
Per Larsson å Lilla Fole, afled ny­
ligen vid 81 årsålder. I sin ort syn­
nerligen anlitad såsom kommunal­
man, har L, bevistat 29 riksdagar.

AFL IDEN VETENSKAPSMAN.
Förre professorn i semitiska språk vid Uppsala 

universitet Herman Napoleon Almkvist har i dagarna 
afiidit i Uppsala af hjärtlidande.

Född i Stockholm 1839 bief A. 56 student och 
tio år senare fil. d:r och docent i arabiska i Uppsala. 
1880 utnämndes han till e. o. professor i jämförande 
språkforskning och kvarstod som sådan till dess han 
92 blef ordinarie professor i semitiska språk och där­
med åter var inne på det område, som egentligen 
var hans.

Den bortgångne var ovanligt framstående och 
mångsidig som språkman — han har t. ex. äfven verk­
ställt en rad förträffliga öfversättningar från ryskan — 
men gick det oaktadt visst icke uteslutande upp i sin 
filologi. Som öfversättare begagnade han signaturen 
— k— och att han nystafvade sitt namn med k i st. 
för q — K-kvist kallades han af studenterna — var 
betecknande för hela hans läggning. Han var, med 
en varmhjärtad personlighets hela öfverlygelse, fri­
sinnad, och i frimodighet gick han så långt, att han 
en tid, då han under den so-gligt bekanta Verdandi-

skandalens dagar på 80-talet tagit de bannlysta stu­
denternas parti, var nästan skydd af alla sina mera 
konservativa kollegor.

Fastän prof. Almkvist i allmänhet var den mest 
tillbakadragna och anspråkslösa människa man kan 
tänka sig, tvekade han aldrig att taga till orda, när 
det gällde något af hans frihetsideal. Och talade han 
då, så var det med en brusande vältalighet som var 
oemotståndlig.

Den gamle hade på sista tiden låtit mindre tala 
om sig. Men ännu för endast ett par år sedan höil 
han en föreläsning om Babel och Bibel, hvílken tyd­
ligt visade, att hans ande med åren icke mistat något 
af sin friska ungdomlighet.

H. N. ALMKVIST. *j* Kliché: Bengt Silfversparre. 
Efter pennteckning för H. 8 D. af Bror Chronander.
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